983.

Statut der Iglauer Wollweber. 1349.

Statuta et iura lanificum anno domini M°CCCXLIX. edita per iudicem et juratos 

propter commune bonum Ciuitatis confirmare pro quo quilibet fraternitatem et magisterium 
intrare cupiens ius Ciuitatis ut modus est acquire! et Judici cum duobus grossis et notario 

cum vno dandis se manifeste! nec dum laboret donee czecham secundum quam a magistris 
gratiam habere poterit obtinere. Item vollumus quod nullus magistrorum nisi in crastino in 
die forensi in loco debito et deputato et non alias emere presuma! preterea quidquid magistri 
statuerunt sen statuent nulli infringere liceat sed ratum et graturn habeatur Si autem contra 
uenerit seu contra ueniret (primo asere secundo quarto fertone) puniantur et terciario anno 
et die carebunt labore, volumus etiam quod nullus simul magister fiel et famulus.

(Aus einem Ms. Codex des XV. Jahrhunderts der Olmützer Universitätsbibliothek, Papier 4., 
Sig. f. 29.)
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830.
Ludwig, König der Baiern, bestätigt dem Kloster Niederaltaich einige vom Kaiser 

Karl „postquam terra Avarorum ex parte ab eo capta fuisset“ in der Mark (Oesterreich) 
geschenkten Guter ,,id est locum, qui nuncupatin' Uvahouua, qui terminator a fonte rivuli, 
qui vocatur Mystrica, usque in eum locum, ubi ipse Danubium infinit, ac deinde tendit 
sursum in ripam Danubii usque in Bohbach, et ultra Bohbach sursum usque in verticem 
mentis, qui nuncupatin' Ahornic, nec non et alium locum, nuncupatum Accusabach. juxta 
ripam Danubii.“ — Datum prid. Octobr. anno XVIII. imperii dom. Hludovici S. A., an. V. 

regni noslri. Indic. IX. Actum Reganesburg civitate.

(Erben Regest Boh. et Mor. p. 10 n. 24, nach den Mon. Boic. XL p. 104 n. 5.)

2

Pabst Hadrian II. sendet den Philosophen Constantin (Cyrill) und dessen Bruder Method 
nach Mähren und Pannonien, und belobt die slawische Sprache beim Gottesdienste. Dt. 869.

Hadrianus episcopus et servus dei Rostislavo et Svjatopolco et Cocelo. Gloria in 

excelsis deo et in terra pax hominibus bonae voluntatis! Quemadmodum de vobis spiritualia 
audivimus, quae optábamos cum desiderio et precibus propter vestram salutem, quod elevavit 
dominus corda vestra ad quaerendum eum, et ostendit vobis, quod non solum Iide, verum 
et bonis factis deceat sen ire deo. Fides enim sine factis morlua est, et falluntur ii, qui 
se putant deum noscentes, et factis ab eo decidunt. Non solum enim ab hacce sacrosancta 
sede petiistis praeceptorem, verum et a pio imperatore Michaele. Hic misit vobis beatum 
philosophum Constanlinum una cum fratre, prius quam nos approperaremus. Hi autem 
cognoscentes apostolicae sedi hereditarie obvenire vestras paries, extra cánones nihil fecerunt, 
sed ad nos venerunt, simul sancti Clementis reliquias ferentes. Nos autem trina laetitia 
percepta, constituimos animo, habita exploratione, mittere Methodium presbyterum una cum 
discipulis, filium nostrum, in partes vestras, virum perfectum ingenio et orthodoxem, ut vos 
edoceret, quemadmodum petiistis, interpretaos libros in linguam veslram, in omni ecclesiastico 
facto totaliter, una cum sacra missa, nominatim cum liturgia et baptismale. Sicuti philo

sophic Constantinas inchoavit divinum evangelium et per sanctum Clementem preces: ita 
89
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et si quis alius poterit digne et orthodoxe interpretan, (hoc) sanctum et ben tum dco et 
nobis et omni catholicae et apostolicae ecclesiae sit, ut facile praecepta divina discatis. 
Hanc autem unam servato consvetudinem: ut in missa primum legalni- epistoła et evangelium 
lingua Romana, postmod urn Slavica, ut impleatur verbum scriptum: quod laudant deum 
omnes linguae; et alias: omnes loquuntur linguae diversae magnitudinem dei, ut fecit eas 
spiritus sanctus responderé. Si quis collectorum voids magistrormn el audientium auditus, 
et a veritate avertenlium in nugas incipiet temerarie aliter persvadere vobis, vituperans 
libros linguae vestrae, excommunicetur, imo vero in judicium detur ecclesiae, donee sese 
correxerit. Hi enim sunt lupi, et non oves, bosque oportet secundum fructus eorum noscere 
et vitare eos. Vos autem, filii dilecti! audite doctrinara divinara, ñeque contemnatis prae- 
ceptum ecclesiae, ut convertamini veri cultores dei ad patrem nostrum coolestem cura 

omnibus sanctis. Amen.
(Erben Hegest. Bohem, et Morav. p. 14 u. 35, in einer latein. Uebersetzung aus dem Alt

slawischen — nach Moskvitjanin, a. 1843. T. VI. p. 426 seq. e Ms. XVI. aevi in 
Moscovia. — P. J. Safarík: Památky drevn. pisemnietvi Jihoslov. Zivot S. Methodia. V 
Praze 1851.)

3.

Mahnschreiben Pabst Johann VIII. an Paul. Bischof ron Ancona, als Legalen in 
Deutschland und Pannonien. Dt. 874.

Johannes episcopus commonitorium Paulo episcopo fungenti legatione in Germaniam 

et Pannoniam. Inter cetera sic ait: Nam non solum intra Italiana ac caeteras Hesperio 
prouincias, uerura etiam intra totius Illirici fines consecrationes, ordinationes, et dispositiones 
apostólica sedes pairare anliquitus consueuit, sicut nonnulla regesta et conscriptiones sino
dales demonstrant. Et infra: Porro si de annorum numero forte causatur, sciat quia inter 
christianos, et eos qui intus fiJei sunt, numeras certas affixus est. Ceterum ubi paganorum 
et incredulorum furor in causa est quantalibet praetereant témpora, iuri non praeiudicat 
aecclesiarum , quae corporalia nescientes arma , solum dominum et propugna torera 
suum quando ei placuerit misereri patienter expectant. Uerum si annorum prolixilas in 
talibus impedit, ergo Deus ipse reprehendendus est, qui post CCCC et XXX anuos Hilos 
Israel de durissima somit ule Pharaonis et fornace férrea liberauit. Sed ipso per se redemptor 
hominum genus post tot annorum milia de inferni claustris eripuit.